
Segunda-feira, 16 DE MAIO DE 201626 DIÁRIO OFICIAL Nº 33128

PORTARIA nº  185 de 13 de maio de 2016
A Diretora-Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 
2012, publicado no DOE/PA nº. 32.087 de 30/01/2012, de 
acordo com o disposto no Decreto Legislativo nº 075, de 06 de 
setembro de 2011,
Considerando o disposto no art. 208 da Lei nº. 5810, de 24 de 
janeiro de 1994, o qual dispõe que o prazo para conclusão de 
Processo Administrativo Disciplinar não excederá 60 (sessenta) 
dias, podendo ser prorrogado, por igual prazo, quando as 
circunstâncias o exigirem;
Considerando os argumentos apresentados na CI nº. 004/2016 
da Presidente da Comissão Processante, instituída pela portaria 
nº 083 de 16 de março de 2016, publicada no DOE/PA nº. 
33.090 de 17/03/2016, a qual solicita prorrogação do prazo para 
conclusão dos trabalhos, objeto do Processo nº 2016/194381;
RESOLVE:
1 - Prorrogar por 60 (sessenta) dias, o prazo para conclusão 
dos trabalhos da Comissão Processante, instaurada pela portaria 
nº 083 de 16 de março de 2016, publicada no DOE/PA nº. 33.090 
de 17/03/2016, a contar de 16 de maio de 2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO RIBEIRO CABEÇA
Diretora-Presidente/FPEHCGV

Protocolo 962120

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Modalidade Pregão Eletrônico
Número: 39/2016
Objeto:  A aquisição de Materiais Descartáveis para reposição, 
abastecimento e distribuição entre os serviços da Instituição, 
a fi m de atender as necessidades da FPEHCGV conforme 
especifi cações do Termo de Referência - Anexo I, o qual é parte 
integrante do edital para fornecimento nos prazos e condições 
constantes no referido termo.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: O horário de abertura será referente ao horário de 
Brasília.
Responsável pelo certame: Klyvia Suenny Barbosa de Oliveira
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data de Abertura:30/05/2016
Hora de Abertura:09:00, Horário de Brasília.
Ordenador: Ana Lydia Ledo de Castro Ribeiro Cabeça.

Protocolo 961847

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 35/
FHCGV/2016

OBJETO: Fornecimento de Nutrição Parenteral Manipulada 
(manipulação, conservação, transporte e controle laboratorial) 
de soluções para Terapia de Nutrição Parenteral, a fi m de atender 
as necessidades da FPEHCGV.
EMPRESA(S) VENCEDORA(S):

LOTE ITEM ESPECIFICAÇÃO APRES QUANT 
ESTIMADA 

ANUAL

VALOR 
GLOBAL DO 

FORNECEDOR

VENCEDOR

1. 1. Bolsa para UTI 
Neonatal

300 ml 700 R$163.391,00 NUTRITERAPICA 
TERAPIA 
MEDICO 

NUTRICIONAL 
E COMERCIO 

LTDA

1. 2. Bolsa para UTI 
Pediátrica/Clínica 

Pediátrica

500-
1000 ml

200

1. 3. Bolsa Adulto 1.000 
ml, 

podendo 
chegar a 
1100ml

700

TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 35/FHCGV/2016:
R$163.391,00 (cento e sessenta e três mil trezentos e noventa 
e um reais).
Belém/PA, 13 de maio de 2016.
Ana Lydia Ledo de Castro Ribeiro Cabeça
Ordenadora Responsável

Protocolo 961999

OUTRAS MATÉRIAS
.

Decisão da Ilma. Diretora Presidente da Fundação Pública 
Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, nos autos do 
Processo Administrativo Disciplinar nº 2014/231833 e 
2016/46710, cujo objeto é a apuração da conduta do servidor 
CLEBER DA CRUZ DE LIMA desta FHCGV.
Vistos, relatados, etc.
Considerando a solicitação da Comissão Processante, instaurada  
através da Portaria nº 062, de 11 de março de 2016, publicada 
no DOE nº 33.088, de 15 de março de 2016, na CI nº 89/2016 
de 05 de abril 2016 sobre qual medida deveria ser tomada 
em relação ao servidor supramencionado, considerando que o 
mesmo solicitará exoneração antes de sua intimação.
Após análise do despacho da Assessoria Jurídica da Fundação, 
indica que o servidor antes de seu indiciamento pode ser 
exonerado a pedido, haja vista que o art. 190, §1º do RJU o 
impede somente o recebimento do Termo de indiciamento.
Esta Presidência resolve:
1 - ARQUIVAR o devido processo Administrativo Disciplinar pelas 
razões acima expostas;
2 - PUBLICAR em Diário Ofi cial a decisão para ciência do ex-
servidor e da Comissão Processante;
3 - Após as providências devidas, encaminhem-se os autos ao 
SEPES para arquivos de praxe.

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém (PA), 11 de maio de 2016.

Ana Lydia Ledo de Castro Ribeiro Cabeça
Diretora Presidente/FHCGV

Protocolo 962206

.

.

HOSPITAL REGIONAL 
ABELARDO SANTOS

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 079 DE 11 DE MAIO DE 2016
O Diretor em exercício, do Hospital Regional Dr. Abelardo Santos, 
usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela 
Portaria nº 66/ 2016 - de 18.04.2016, publicada no Diário Ofi cial 
do Estado nº 33.112 de 20.04.2016.
RESOLVE:
DETERMINAR, de acordo com a art. 98 da Lei nº 5.810/24.01.94 
ao (a) servidor (a), ADILENE RAMOS POMPEU, ocupante do 
cargo de ASSISTENTE SOCIAL, Matrícula n° 54190703-1 lotado 
(a) no HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio, correspondente ao triênio: 
13.06.2008 a 12.06.2011.
AUTORIZAR que o (a) servidor (a) goze Licença Prêmio, no 
período de 16.05.2016 a 14.06.2016 no total de 30 dias.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 11/05/2016.

WALTER WANDERLEY AMORAS
DIRETOR GERAL / HRAS, em exercício

Protocolo 962095

.

.

HOSPITAL REGIONAL DE CAMETÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 
002/HRC/2016

No D.O.E. 33.122 de 06/05/2016, que publicou o AVISO DE 
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO N° 002/HRC/2016. 
Número da Publicação: 958646.
ONDE SE LÊ:
3. C. J. A. PARENTE, CNPJ Nº 83.646.307/0001-91, foi 
a vencedora dos lotes 01, 04 e 06 pelo critério de menor preço 
por lote, num total de R$ 1.280.535,76 (Hum milhão duzentos 

e oitenta mil quinhentos e trinta e cinco reais e setenta e seis 
centavos).
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/HRC/2016: R$ 
1.730.304,34 (Hum milhão setecentos e trinta mil trezentos e 
quatro reais e trinta e quatro centavos).
LEIA-SE:
3. C. J. A. PARENTE, CNPJ Nº 83.646.307/0001-91, foi 
a vencedora dos lotes 01, 04 e 06 pelo critério de menor preço 
por lote, num total de R$ 1.279.120,60 (Hum milhão duzentos e 
setenta e nove mil cento e vinte reais e sessenta centavos).
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/HRC/2016: R$ 
1.728.889,18 (Hum milhão setecentos e vinte e oito mil 
oitocentos e oitenta e nove reais e dezoito centavos).
CARMELINO AUGUSTO NUNES E SILVA
DIRETOR/HRC

Protocolo 961828

ERRATA DO CONTRATO N° 03-2016.
No D.O.E. 33.123 de 09/05/2016, que publicou o EXTRATO 
DO CONTRATO N° 03-2016 DO PREGÃO ELETRÔNICO N° 002/
HRC/2016. Número da Publicação: 959735.
ONDE SE LÊ:
Valor Global: R$ R$ 1.280.535,76 (Hum milhão duzentos e
oitenta mil quinhentos e trinta e cinco reais e setenta e seis
centavos).
LEIA-SE:
Valor Global: R$ 1.279.120,60 (Hum milhão duzentos e setenta 
e nove
mil cento e vinte reais e sessenta centavos).
Ordenador: CARMELINO AUGUSTO NUNES E SILVA

Protocolo 961830

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO
Contrato: 1 -2016
Exercício: 2016
Objeto: aquisição de medicamentos para atendimento das
necessidades do Hospital Regional de Cametá, por um
período de 12 (doze) meses
Valor Global: R$ 21.773,50 (Vinte e um mil setecentos e
setenta e três reais e cinquenta centavos).
Data Assinatura: 12/05/2016
Vigência: 16/05/2016 A 15/05/2017
Orçamento: Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte
do Recurso Origem do Recurso
908288 339030 0103000000 Estadual
908288 339030 0132000000 Federal
Contratado: CRISTALFARMA COMÉRCIO REPRESENTAÇÃO
IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO
Endereço: BR 316, KM 06, Alameda Leopoldo Teixeira n. 08,
Centro, Ananindeua, Pará
CEP 68.700-065
Ordenador: CARMELINO AUGUSTO NUNES E SILVA

Protocolo 961832

.

.

HOSPITAL REGIONAL DE 
CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA
DA PORTARIA 185 de 15 de abril de 2.016, publicada no DOE Nº. 
33.126 de 12/05/2016.
Onde se lê: Servidor (es):
MARINEIS SOARES FREITAS - Mat.54186084-3                  
Leia-se: Servidor (es):
GRACY GUSMÃO ALVES - Mat.5793904-3                  

Protocolo 961995


